吸収分割に係る事前開示書面

（会社法第 782 条第 1項および会社法施行規則第 183 条に定める書面）

2022 年 11 月 25 日

株式会社福井銀行

2022 年 11 月 25 日

関 係 各 位

福井県福井市順化 1丁目 1番 1号

株式会社 福井銀行

代表執行役頭取 長谷川 英一

吸収分割に係る事前開示事項

当行（以下、「甲」という。）は、2022 年 11 月 11 日開催の取締役会において、2023 年 11

月 13 日を効力発生日とし、甲を吸収分割会社、野村證券株式会社（以下、「乙」という。）

を吸収分割承継会社として、甲の登録金融機関業務に係る事業に関して有する顧客口座に

係る権利義務を吸収分割（以下、「本件分割」という。）の方法により承継することを決議

し、両社の間で本件分割に係る吸収分割契約を締結しましたので、会社法第 782 条第 1 項

及び会社法施行規則第 183 条の規定に基づき、下記のとおり開示いたします。

なお、本件分割は、甲及び乙双方において、それぞれ会社法第 784 条第 2項および同法

796 条第 2項に規定する簡易分割に該当します。

記

1. 吸収分割契約の内容に関する事項（会社法第 782 条第 1項）

2022 年 11 月 11 日付で、甲と乙の間で締結した吸収分割契約書は、別添 1 のとおり

です。

2. 分割対価の相当性に関する事項（会社法施行規則第 183 条第 1 号）

(1) 財産の内容

金銭

(2) 金額

0 円

(3) 算定方法

2022 年 11 月 11 日に甲と乙との間で締結しました金融商品仲介業務における包括的

業務提携に関する最終契約（以下、「本業務提携」という。）は、「会社分割」「金融商

品仲介業務委託」「出向」「営業支援」を一体行為とする包括的な業務提携であり、本

件分割は本業務提携のスキームの一環に過ぎないことから、本件分割における対価性

については、本業務提携全体を俯瞰して経済合理性を判断することが適切であると考

えられます。

本件分割は、本業務提携における役割分担（甲は顧客管理等、乙は口座管理等）の

構築を目的とするものであり、甲において業務運営コストの削減効果が見込まれます。

また、乙との新たな金融商品仲介業務委託契約により甲の証券総合口座に係る顧客と

の関係性は実質的に継続し、本件分割後も継続して甲が顧客管理等を行うことや当該

顧客から生み出される収益も引き続き収益配分により甲に継続して帰属することから

も、事業的な移転価値を見出すものではないと考えております。

以上のことから、分割対価 0円には相当性があると判断しております。

3. 吸収分割と同時に行う剰余金の配当等に関する事項（会社法施行規則第 183 条第 2号）

甲は、本件分割の効力発生日に剰余金の配当等を行いません。

4. 吸収分割会社の新株予約権の対価の定めの相当性に関する事項（会社法施行規則第 183

条第 3号）

甲は新株予約権を発行していないため、該当事項はありません。

5. 吸収分割承継会社に関する事項（会社法施行規則第 183 条第 4号）

(1) 最終事業年度に係る計算書類等

乙の最終事業年度（2021 年 4 月 1日～2022 年 3 月 31 日）に係る計算書類等は別添 2

のとおりです。

(2) 最終事業年度の末日後の日を臨時決算日とする臨時計算書類等

乙の最終事業年度（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）の末日後の日を臨時決算

日とする臨時計算書類等はありません。

(3) 最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財

産の状況に重要な影響を与える事象

乙において、2022 年 4 月 1 日以後、重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の

会社財産の状況に重要な影響を与える事象は生じておりません。

6. 吸収分割会社に関する事項（会社法施行規則第 183 条第 5号）

（吸収分割会社の最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担

その他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象）

甲において、2022 年 4 月 1 日以後、重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の

会社財産の状況に重要な影響を与える事象は生じておりません。

7. 吸収分割が効力を生ずる日以後における債務の履行の見込みに関する事項（会社法施

行規則第 183 条第 6号）

(1)  吸収分割会社の債務の履行の見込みに関する事項

本件分割の効力発生日時点における甲の資産の額は、負債の額を十分に上回ること

が見込まれます。また、本件分割後における甲の収益状況について、債務の履行に支

障をきたすような事態は、現在のところ予測されておりません。従いまして、本件分

割後における甲の債務の履行に支障はないと見込んでおります。

なお、本件分割により、分割会社である甲から承継会社である乙に対して移転する

資産および負債の額はそれぞれ 0円となる見込みです。

(2)  吸収分割承継会社の債務の履行の見込みに関する事項

本件分割の効力発生日時点における乙の資産の額は、負債の額を十分に上回ること

が見込まれます。また、本件分割後における乙の収益状況について、債務の履行に支

障をきたすような事態は、現在のところ予測されておりません。従いまして、本件分

割後における乙の債務の履行に支障はないと見込んでおります。

なお、本件分割により、承継会社である乙に対する分割会社である甲から移転する

資産および負債の額はそれぞれ 0円となる見込みです。

8. 事前開示開始後の上記各事項の変更（会社法施行規則第 183 条 7 号）

本事前開示開始日以後、上記事項に変更がありましたら、ただちに開示いたします。

以 上

18242
テキストボックス
別添1

18242
テキストボックス
別添2

-!1!-

-!2!-

-!3!-

-!4!-

-!5!-

-!6!-

-!7!-

-!8!-

-!9!-

-!10!-

-!11!-

-!12!-

-!13!-

-!14!-

-!15!-

-!16!-

-!17!-

-!18!-

-!19!-

-!20!-

-!21!-

-!22!-

-!1!-

-!2!-

-!3!-

-!4!-

-!5!-

-!6!-

-!7!-

-!8!-

-!9!-

-!10!-

-!11!-

-!12!-

-!13!-

-!14!-

-!15!-

-!16!-

-!17!-

-!18!-

-!19!-

-!20!-

-!21!-

注）公告の実情により、この原稿の文言が適当でない場合があります。 全国官報販売協同組合

文言及び内容につきましては、お客様ご自身での確認をお願い致します。 H18-5-12

1 2

【

吸

収

分

割

・

連

名

標

準

型

】

吸

収

分

割

公

告

左

記

会

社

は

吸

収

分

割

し

て

甲

は

乙

の

登

録

金

融

機

関

業

務

に

係

る

事

業

に

関

し

て

有

す

る

顧

客

口

座

に

係

る

権

利

義

務

を

承

継

し

乙

は

そ

れ

を

承

継

さ

せ

る

こ

と

に

い

た

し

ま

し

た

の

で

公

告

し

ま

す

。

こ

の

会

社

分

割

に

異

議

の

あ

る

債

権

者

は

、

本

公

告

掲

載

の

翌

日

か

ら

一

箇

月

以

内

に

お

申

し

出

下

さ

い

。

な

お

、

最

終

貸

借

対

照

表

の

開

示

状

況

は

次

の

と

お

り

で

す

。

（

甲

）

h
t

t
p

s
:

/
/

w
w

w
.

n
o

m
u

r
a

.
c

o
.

j
p

/

（

乙

）

金

融

商

品

取

引

法

に

よ

る

有

価

証

券

報

告

書

提

出

済

。

令

和

四

年

十

一

月

二

十

五

日

東

京

都

中

央

区

日

本

橋

一

丁

目

十

三

番

一

号

（

甲

）

野

村

證

券

株

式

会

社

注）公告の実情により、この原稿の文言が適当でない場合があります。 全国官報販売協同組合

文言及び内容につきましては、お客様ご自身での確認をお願い致します。 H18-5-12

代

表

取

締

役

社

長

奥

田

健

太

郎

福

井

県

福

井

市

順

化

一

丁

目

一

番

一

号

（

乙

）

株

式

会

社

福

井

銀

行

代

表

執

行

役

頭

取

長

谷

川

英

一

吸収分割公告

2022 年 11 月 25 日

債権者各位

福井県福井市順化一丁目 1 番 1 号

株式会社福井銀行

代表執行役頭取 長谷川 英一

当行は、吸収分割により野村證券株式会社（住所 東京都中央区日本橋一丁目 13 番 1 号）

に対して、当行の登録金融機関業務に係る事業に関して有する顧客口座に係る権利義務を

承継させることにいたしましたので公告します。

効力発生日は 2023 年 11 月 13 日を予定しており、当行は会社法第 784 条第 2 項に基づき

株主総会の承認決議を経ずに吸収分割を行います。

この会社分割に異議のある債権者は、本公告掲載の翌日から一箇月以内にお申し出下さ

い。

なお、最終貸借対照表の開示状況は次のとおりです。

（当行）

金融商品取引法による有価証券報告書提出済。

（野村證券株式会社）

https://www.nomura.co.jp/

以上